Contudo, iniciou-se a votação pelo “item 

2”.   

VOTAÇÃO ITEM 2 - Pleito de renovação de redução tarifária temporária do imposto de importação, de 

18% para 0%, referente ao produto “Fios de juta, retorcidos ou retorcidos múltiplos”, código NCM 

5307.20.10, para um volume de quota de 1.200 (mil e duzentas) toneladas, com base no mecanismo de 

redução temporária por desabastecimento, conforme Resolução GMC n.º 49/19 do Mercosul. 

Entidades presentes e seu voto: 

SEDEME – Contra 

IFIBRAM – Contra 

SINDITEC-PA – Contra 

SEPROR-AM – Contra 

AMAM-PA – Contra